УИД № 86MS0037-01-2025-003387-13

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-872-1903/2025 об административном правонарушении

12 сентября 2025 года                                                                                     город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Плотникова Е.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Капарова Назирхана Ильясовича, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу 86 ХМ 686423 об административном правонарушении от 14.06.2025 года и иных материалов дела об АП, Капаров Н.И. 14.06.2025 года в 22 час. 40 мин. на подъездной дороге к пгт. Высокий 3,4 километр автодороги Сургут-Нижневартовск, управляя транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак * региона, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ совершил обгон двигавшегося впереди транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

Капаров Н.И. будучи извещенным, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Часть 2 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает, что при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Датой совершения вышеуказанного деяния является 14 июня 2025 года.

Согласно ч. 1.1. ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения.

Дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 3 Мегионского судебного района ХМАО-Югры 18 июня 2025 года

Определением мирового судьи судебного участка № 3 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 20 июня 2025 года протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Капарова Н.И., были возвращены в ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону, для устранения недостатков (в протоколе не было указано на каком километре дороги совершено правонарушение).

Дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО-Югры после устранения недостатков только 14 августа 2025 года и было назначено к рассмотрению на 11 сентября 2025 года, с учетом реальной возможности извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в связи с проживанием Капарова Н.И. в п. Высокий г. Мегиона ХМАО-Югры.
11 сентября 2025 года, в связи с занятостью мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Плотниковой Е.А. в судебном заседании по уголовному делу *, рассмотрение дела № 5-872-1903/2025 об административном правонарушении в отношении Капарова Назирхана Ильясовича, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отложено на 14 часов 30 минут 12 сентября 2025 года.

Срок привлечения Капарова Н.И. к административной ответственности истек 12 сентября 2025 года, постановление по делу не вынесено, решение по существу дела к указанной дате не принято.
Таким образом, в связи с истечением девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения исключается производство по настоящему делу.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, частью 2 статьи 29.4, статьей 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу № 5-872-19023/2025 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Капарова Назирхана Ильясовича, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, путем подачи жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья

                        Е.А. Плотникова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи ____________________Е.А. Плотникова
секретарь судебного заседания

аппарата мирового судьи ___________________А.В. Шишман
12 сентября 2025 года